
K
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE REGIONE SICILIANA

Rep. Gen.le H.

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
III DIPARTIMENTO

PROTEZIONE CIVILE - DIFESA SUOLO

¥/o
del

r%
Oggetto: Lavori urgenti per la messa in sicurezza di vari tratti della S.P. 4Ì nel Villaggio S.

Filippo Inferiore del Comune di Messina. Progetto esecutivo. APPROVAZIONE

elaborati sostitutivi.

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che la Provincia di Messina è risultata assegnataria, nell'ambito del progetto, di riparto dei Fondi

P.O.R. 2007/2013, di una somma pari a € 15.815.200,00, da spendere per la riqualificazione della

rete viaria secondaria;

che i relativi interventi programmati da questa Amministrazione sono stati inseriti nel Piano

Provinciale degli interventi di ammodernamento e potenziamento della viabilità secondaria, il cui

schema è stato approvato dalla Giunta Provinciale, mediante deliberazione n° 171 del 22/09/2008;

che lo stesso Piano è stato approvato dal Consiglio Provinciale, con deliberazione n° 107 del

25/09/2008, e successivamente rimodulato con delibera dello stesso Consiglio n° 9 del 01/02/2011;

che nel 2008 è stato redatto, dagli Ingg. Giovanni LENTINI, Anna CHIOFALO, e dai Geomm.

Franco CAROLI e Carmelo MAGGIOLOTI, il progetto dei lavori in oggetto, per l'importo

complessivo di € 200.000,00, di cui € 151.974,65 per lavori ed € 48.025,35 a disposizione

dell ' amministrazione;

che lo stesso progetto, inserito nel succitato Piano, con l'entrata in vigore del nuovo Prezziario

Regionale, pubblicato sulla G.U.R.S. n° 18 del 24/04/2009, è stato aggiornato nei prezzi, con

l'utilizzo degli imprevisti, ad eccezione di alcune categorie di lavoro, non influenti sull'esecutività

del progetto;

£%»JS\E
'GEN'.



Jle con parere n° 19 del 18/05/2009 il progetto esecutivo, aggiornato nei prezzi, sempre dai

progettisti Ingg. Giovanni LENTINI, Anna CHIOFALO, e dai Geomm. Franco CAROLI e

Carmelo MAGGIOLOTI, è stato approvato in linea tecnica dallo scrivente, nella qualità di

responsabile del procedimento, per l'importo complessivo di €.200.000,00 così ripartito:

'Provincia Regionale di Messina - 7° Dipartimento 1° Ufficio Dirigenziale - 2° U/O Progettazione Zona .fonica

RIEPILOGO CAPITOLI Pa
Scavi, demolizioni, scarificazioni

Conglomerati, casseforme, acciai
3pere di protezione stradale e segnaletica
Dpere in ferro, ponteggi
3pere provvisionali di sicurezza
.avori in economia

g. Importo Paragr. | Importo subCap.

1
3
4
6
7
8

. -ir/

SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA —i; ̂  €
p-js. Oneri sicurezza già inclusi nei lavori (2,624457% Sui lavori) €
S*?\e a disposizione dell'Amministrazione

Y(A 1) Accantonamento di cui all'arti 8 comma 1 della Legge 109/94 (incentivi
^ / < r l progettazione 2% dell'importo a b.a.) 3.039,49
' / -<7 2) Per accantonamento di cui all'Ari. 26, Comma 4 L. 109/94 (3%
/<jy dell'importo lordo dei lavori) 1.500,00
.^/ 3) Imprevisti (<5% dei lavori a base d'asta) 3.590,93

4) Per pratiche eventuali di esproprio, frazionamenti ed indennità proprietari 2.500,00
5) Per oneri di conferimento in discarica (€13.00/mc) 4.000,00
6) Per pubblicazione bando di gara ed avvisi ad opponendum 3.000,00
7) Per IVA ed eventuali altre imposte (20% dell'importo lordo dei lavori) 30,394,93

TOTALE Somme a disposizione dell'Amministrazione
IMPORTO COMPLESSIVO del progetto

48.025,35
€

Pag. 9

IMPORTO

18.929,80
94.617,50
27.281,00
2.687,50
1.946,10
6.512,75

151.974,65
3.988,51

48.025,35
200.000,00

che, a seguito dell'entrata in vigore della L.R. 12/2011 che ha recepito il D.Lgs. 163/2006 e il

D.P.R. 207/2010 e della L. 148/2011, in data 03.05.2012 i progettisti, come indicato dal

Dipartimento delle Infrastnitture e della Mobilità e dei Trasporti dell'Assessorato Regionale delle

Infrastnitture e della Mobilità, con nota n. 41057 del 27 aprile 2012, hanno adeguato a tali leggi,

rispettivamente, il capitolato speciale d'appalto e il quadro economico.

VISTI

il capitolato speciale d'appalto, adeguato al D.Lgs. n° 163/2006, alla L.R. n° 12/2011, al D.P.R. n°

207/2010 e al D.P.R.S. n° 13/2012, e il seguente quadro economico, adeguato alla L.148/2011:



Provincia Regionale di Messina - 3
RIEPILOGO

0 Dipartimento - 2° U/O Progettazione Zona Ionica
CAPITOLI Pag. Importo Paragr.

Scavi, demolizioni, scarificazioni
1

Conglomerati, casseforme, acciai 3
Opere di protezione stradale e segnaletica 4
Opere in ferro, ponteggi 6
Opere provvisionali di sicurezza 7
Lavori in economia 8

Importo subCap. IMPORTO

18.929,80
103.407,50
27.281,00
2.687,50
1.946,10
6.512,75

SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA
Oneri sicurezza già inclusi nei lavori (2,644991% sui lavori)
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso
Somme a disposizione dell'Amministrazione

1) Accantonamento di cui all'arti8 comma 1 della Legge 109/94 (incentivi

€
€
€

160.764,65
4.252,21

156.512,44

*^>S '^\e 2% dell'importo a b.a.) ^ -*7
t; ;5ì ) cól 2) Imprevisti (<5% dei lavori a base d'asta)
** S$j) ^ ^er pubblicazione bando di gara ed avvisi ad opponendum
~*^fy 4) Per IVA ed eventuali altre imposte (21% dell'importo lordo dei lavori)
****^ .

TOTALE Somme a disposizione dell'Amministrazione
IMPORTO COMPLESSIVO del progetto

3.215,29
1.259,48
1.000,00

33.760,58

39.235,35
€

39.235,35
200.000,00

CONSIDERATO

che tali elaborati risultano effettivamente adeguati alle succitate leggi;

che tali adeguamenti non comportano aumento dell'importo da finanziare;

VISTA la legge regionale n° 12/2011 ;

VISTO il D.Lgs. 163/2006;

VISTO il D.P.R. 207/2010;

VISTO il D.P.R.S. 13/2010;

VISTA la L. 148/2011;

VISTA la L.R. n° 48 dell'I 1.12 1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti Locali,
nonché la L.R. n° 30/2000.

VISTO lo Statuto Provinciale.

Tutto ciò premesso, visto e considerato,

D E T E R M I N A

APfófeOVARE il capitolato speciale d'appalto adeguato al D.Lgs. n° 163/2006, alla L.R. n°

/2011, al D.P.R. n° 207/2010 e al D.P.R.S. n° 13/2012, e il quadro economico adeguato alla



L.148/201, relativi ai "Lavori urgenti per la messa in sicurezza di vari tratti della S.P. 41 nel

Villaggio S. Filippo Inferiore del Comune di Messina. Progetto esecutivo";

STABILIRE che gli stessi sostituiscono gli omologhi del progetto precedente;

PRENDERE ATTO che tali adeguamenti non comportano aumento dell'importo da finanziare.

Il Dirigente
Ing. Giuseppe DELI


